(19) Riform. detto an. fogl. 557. 559.

(20) Non credo dover passare in silenzio che tra le cose di pubblica utilità da lui fatte adottare in questi tempi, ve n'è una principalissima, cioè l'aggiunta di una nuova vaita alle dodici esistenti; nella quale si dovessero iscrivere i novelli cittadini che si facessero. *Perieronimus Garofanus ... consuluit quod cum haud equum sit cives qui noviter fierent, officiis ita cito frui, deliberatum sit in civitate Spoleti tertiadecima vaita in qua omnes cives deinceps fiendi et creandi describi debeant, et non possint alibi describi et annotari, et alii etiam qui civilitate privarentur; et omnes qui fuerunt descripti et annotati in dicta vaita quicumque sint, et eorum successores non possint habere seu consequi aliquod officium per centum annos a die facte descriptionis, et si eis concederetur non possint frui, contrariis quibuscumque non obstantibus.* Questa proposta fu riformata nel consiglio del 16 luglio 1522 con 52 voti di cinquantotto votanti (Rif. fogl. 584). Conviene dire che allora gli Spoletini sentissero il peso della *gente nuova* di cui ragiona Dante, e che non solo ai tempi di quel poeta fu dannosa alle città.

(21) MINERVIO lib. I. cap. XVIII. - Riform. An. 1522. fogl. 590, 593.

(22) Riform. detto an. fogl. 597.

(23) Riform. detto an. fogl. 596.

(24) MINERVIO, lib. I. cap. XVIII

(25) MINERVIO, lib. I. cap. XVIII. - Riform. detto an. fogl. 597.

(26) Egli stesso il Minervio narra ciò nella sua storia (lib. I cap. XVIII); ma di più trovasi annotato nelle riformazioni di quell'anno (fogl. 598) come segue: *Item quod dño Severo Minervio, qui curam adducendi tormenta a Camerino habuit, et in hoc passus fuerit magnos labores, dentur salme decem grani pro eius premio.*

(27) Riform. detto an. fogl. 598.

(28) MINERVIO lib. e capo allegato - Rif. detto an. fogl. 598, e altrove.

(29) *Item quod pro beneficio accepto ab illmo Dño Duce Camerini serre et cathene Civitatis Camerini, quae pendent sub porticu palatii potestatis in platea civitatis Spoleti, inde removeantur.* Rif. 1522. fogl. 598.

(30) Riform. detto an. fogl. 616.

(31) Diari, presso il Campello.

(32) Riform. An. 1522. fogl. 647. - CAMPELLO lib. 39.

(33) MINERVIO lib. I. cap. XVIII. - LEONCILLI in Francisco Herulo - CAMPELLO lib. 39.

(34) Sentenze relative al fatto, presso il Campello.

(35) CAMPELLO, lib. 39.

(36) MINERVIO, lib. I. cap. XVIII. - SERAFINO ODDUCCI, Memorie mss. - LILII Stor. di Camerino. P. II. lib. IX. - CAMPELLO, lib. 39.

(37) Dalle Sentenze del Governatore di Spoleto e del Podestà di Monteleone, presso il Campello.